
 

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2022 – SEINFRA, 
CELEBRADO EM 11 DE OUTUBRO DE 2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL E 

A EMPRESA CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, PARA O FIM QUE 
NELE SE DECLARA (PROCESSO Nº P330485/2024).  

 
A Prefeitura Municipal de Sobral, com sede na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Bairro Centro, Cidade de Sobral, Estado 
do Ceará, CEP 62011-060, CNPJ sob nº 07.598.634/0001-37, doravante denominada PMS e/ou CONTRATANTE, neste ato 
representado pelo Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, Brasileiro, Casado, Residente e 

domiciliado na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, 
estabelecida na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, sito à Rua Inácio Rodrigues Lima, nº 172, Bairro Campo dos 
Velhos, CEP: 62.030-210, inscrita no CNPJ sob nº 00.080.605/0001-30, doravante denominado CONTRATADO, 
neste ato representada por seu procurador legal, o Sr. JOSÉ RANIERE CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO FILHO, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 2004031010818 SSP/CE, inscrito no CPF sob o nº 
044.811.343-05, residente e domiciliado à Rua Dep. João Frederico Ferreira Gomes, nº 420, Bairro Junco, CEP nº 
62.030-262, no Município de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este Contrato, em conformidade com as 

disposições contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP22014-SEINFRA e seus 
ANEXOS, na proposta da CONTRATADA, tudo fazendo parte deste Contrato, independente de transcrição e mediante as 
Cláusulas e condições a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO  
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER e SUPRIMIR os serviços inicialmente 

contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO 
PRÉDIO DA ANTIGA CADEIA PÚBLICA PARA A IMPLANTAÇÃO DA CADEIA CRIATIVA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, 
de acordo com as especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste 
termo. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor do presente aditivo importa em uma Repercussão Financeira Positiva de R$ 947.442,62 (novecentos e quarenta 
e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos), correspondente a 12,95% (doze vírgula 
noventa e cinco por cento) do valor do Contrato, sendo R$ 1.368.917,50 (um milhão, trezentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e dezessete reais e cinquenta centavos) de acréscimo, correspondente a 18,71% (dezoito vírgula setenta e 
um por cento), e R$ 421.474,88 (quatrocentos e vinte e um mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos) de supressão, correspondente a -5,76% (menos cinco vírgula setenta e seis por cento) do valor do Contrato, 
tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P330485/2024), bem assim dentro dos limites 
permitidos por Lei. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original, 
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. 
E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na 
presença de 02 (duas) testemunhas. 

 
 
 

 
 

__________________________________ 
MUNICÍPIO DE SOBRAL 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 
DAVID MACHADO BASTOS 

CONTRATANTE 

Sobral/CE, na data da assinatura. 
 
 
 
 

__________________________________________________ 

CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA  

JOSÉ RANIERE CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO FILHO  
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 
1. 2. 

 
 

 

Documento assinado digitalmente

DAVID MACHADO BASTOS
Data: 06/08/2024 16:24:32
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

MARCOS FRANCISCO MACHADO
MELO JUNIOR
Data: 07/08/2024 08:41:29
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

JOAO PAULLO FURTADO
CARNEIRO
Data: 07/08/2024 09:49:46
Verifique em https://validar.iti.gov.br



18

designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de 
contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 01/2024 - Escola de Tempo 
Integral Maria de Lourdes de Vasconcelos, que tem como objeto a 
Contratação de empresa para a aquisição de material de consumo / Gás 
Engarrafado - gás de cozinha 13kg e 45kg a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR: Sra. 
Aline Braga dos Santos, Secretária Escolar. II - FISCAL: Sra. Antonia Zilda 
Ferreira Barbosa, coordenadora pedagógica. Art. 2º Compete ao GESTOR 
DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao 
bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, 
dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do 
Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o 
assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas 
fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - 
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. FRANCISCO MARCIO MELO RODRIGUES 
DIRETOR DA ETI MARIA DE LOURDES. 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2022-
SEINFRA. PROCESSO Nº P330485/2024. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, CNPJ nº 
00.080.605/0001-30, representado por seu representante legal o Sr. JOSÉ 
RANIERE CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO FILHO.  
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP22014-SEINFRA. OBJETO: 
ACRESCER e SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DA OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO DA ANTIGA CADEIA PÚBLICA 
PARA A IMPLANTAÇÃO DA CADEIA CRIATIVA, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. VALOR: O valor do presente aditivo importa em uma 
Repercussão Financeira Positiva de R$ 947.442,62 (novecentos e quarenta e 
sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos), 
correspondente a 12,95% (doze vírgula noventa e cinco por cento) do valor 
do Contrato, sendo R$ 1.368.917,50 (um milhão, trezentos e sessenta e oito 
mil, novecentos e dezessete reais e cinquenta centavos) de acréscimo, 
correspondente a 18,71% (dezoito vírgula setenta e um por cento), e R$ 
421.474,88 (quatrocentos e vinte e um mil, quatrocentos e setenta e quatro 
reais e oitenta e oito centavos) de supressão, correspondente a -5,76% 
(menos cinco vírgula setenta e seis por cento) do valor do Contrato. VALOR 
GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do contrato após a repercussão 
financeira passará de R$ 9.237.838,32 (nove milhões, duzentos e trinta e sete 
mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos) para R$ 
10.185.280,94 (dez milhões, cento e oitenta e cinco mil, duzentos e oitenta 
reais e noventa e quatro centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO 
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - JOSÉ RANIERE CUSTÓDIO 
PONTES DE AZEVEDO FILHO - representante da CONSTRUTORA 
CARNEIRO AZEVEDO LTDA. DATA DA ASSINATURA: 06 de agosto de 
2024. VISTO: João Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da 
SEINFRA. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
0039/2022-STDE. CONTRATANTE: Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, representada por meio de seu Secretário, o Sr. 
Francisco Bruno Monte Gomes. CONTRATADA: EMPRESA PROBANK 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E CONDOMÍNIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.067.182/0001-79, representada neste ato pelo Sr. Jerfson 
Souza da Cunha. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO VIGÊNCIA ao contrato supracitado, que 
tem como finalidade a “Locação de um imóvel na Rua Coronel Rangel, n° 
194, Centro, para funcionamento da Casa da Economia Solidária no 
Município de Sobral”, compreendida no período de 29/07/2024 a 
29/07/2025. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo 
fundamenta-se no art. 57, II, § 2º, da Lei nº 8.666/93. DATA DA 
ASSINATURA: 24 de julho de 2024. SIGNATÁRIOS: Francisco Bruno 
Monte Gomes - Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. 
Jerfson Souza da Cunha - Representante do Contratado. Dayelle Kelly 
Coelho Rodrigues - Coordenadora Jurídica da STDE. 

PORTARIA N° 042/2024 - STDE. DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL 
DO CONTRATO DA SECRETARIA DO TRABALHO E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. O SECRETÁRIO DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SOBRAL, no 
uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à administração 
nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos firmados pela STDE; CONSIDERANDO a 
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades 
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato. 
RESOLVE: Art.1º. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e 
FISCAL do Contrato nº 020/2024 - STDE da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR: Francisco David Mendes 
Aguiar, Coordenador de Fomento e Projetos da STDE, Matrícula nº 28406. II 
- FISCAL: Sra. Ana Karoline Roberto Rodrigues, Analista Técnica II da 
STDE, Matrícula nº 47211. Art.2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, 
dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da 
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da 
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente 
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de 
providências. Art. 3°. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, 
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, 
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do 
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - 
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - 
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente 
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - 
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados 
ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO 
em face do inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto 
contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas todas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Francisco Bruno Monte Gomes - Secretário do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1874, quarta-feira, 07 de agosto de 2024

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO


	Página 18

